(3) Hanc epistolam scripsisse videtur Henricus occasione victoriæ a Saladino in Christianos reportatæ, atque adeo ut divini muneris placere valeant, hor-

tatur cruce signatos ad humilitatem et pœnitentiam. (4) Decretum illud edidit Baronius ad annum 1187.

perfluitas criminum resecatur, ab hujusmodi vanitatibus abstinendum potius meméntote. Aleas fugere Cato monuit, ei gentibus, de quo vobis ad exemplum sufficiat militia Dei signatorum, quos hujusmodi ludos cernitis abdicasse. Sufficiat etiam in ecclesiis simplex cantus ad præsens et quæ minore gravitatem organa conquiescant. Exhibeamus quod legimus, ut in vocem sentium organa transeant, et in luctum cithara convertatur. Ignoscite mihi si dixerò quod salubrius debeat quam suavius reputari a populis exterminata in ecclesiis licentia Janicalis resedit. Quid festivitati et sauitati, vel potius ut apostolico vos sermone conveniam, quæ conventio Christi ad Belial? nec vos latet in nonnullis ecclesiis enormitates aliquando consuetas aliquatenus resecari, et in olosericis cappis quas offerunt qui baculos ferunt complacere. Quasi vero non de moribus quam de vestibus amplior sit causa Deo, quasi non sericis plus quam sericis delectetur. Verumtamen nec edictum super his et hujusmodi generale procedit, nec perenne proponitur edictum, sed quod nulli debet esse molestum.

XXXII.

Henrici Albani episcopi, legati apostolici, litteræ quibus convocat ad comitia præsules Germaniæ per portitorem ad deliberandum de bellis sacris adversus Saracenos, ad vindicandam crucem et loca Christi pedibus consecrata.

(LUDWIG, *Reliquiæ mss.*, Francofurti et Lipsiæ 1720, in-8°, t. II, p. 449.)

Charissimiss in Christo fratribus et amicis, venerabilibus Dei gratia archiepiscopis, episcopis, abbatibus, præpositis et aliis Ecclesiarum prælatis, et dilectis in Domino nobilibus viris, ducibus, comitibus, marchionibus et aliis principibus universis per regnum Teutonicum constitutis, ad quos litteræ istæ pervenerint, HENRICUS eadem gratia Albanus episcopus, apostolicæ sedis legatus, salutem in Domino.

Ex quo vox illa turturis, vox gemitus, vox doloris sine nostris lamentabilis nuper novitate rumoris aspersit, quis ad tantam stragem non ingemiscat populi Christiani? Quis terram illam sanctam quam redemptionis nostræ ipsi dedicaverunt pedes Domini, spurcitias paganorum exponi non doleat? Quis Crucem salvificam captam non deplorat, et conculcatam ab ethnicis et sanctuarium Domini profanatum? Heu, heu! ad auditum quendam similem, cum fixuras clavorum crux ipsa susciperet, terra tremuit, sol expavit, petræ scissæ sunt, et aperta credimus monumenta. Cujus ergo vel saxum pectus auditus iste non emolliat, cum sputis afficitur configitur, habetur contumeliis crux admirabilis, nostrorum curatio vulnerum, restitutio sanitatum, lignum dulce, signum vitæ, vexillum militiæ Christianæ? Fateamur, necesse est, quamvis quicquid minima patimur, sed majora quam potuerimus vel timere. Verumtamen, quia universæ vitæ Dei misericordia et veritas, eatenus nos dejicere non debemus, quin sperandum